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MUNICÍPIO DE BELMONTE/SC 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021 

 
PARECERES DE RECURSOS EM FACE DAS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA E DO 

GABARITO PRELIMINAR 
 
 

LÍNGUA PORTUGUESA | NÍVEL SUPERIOR 

  

Inscrição 251 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 4 

Questão nº 21 

Descrição 
dos fatos 

A questão de número 21 versava o seguinte (sobre o texto 01 apresentado): "Na 
tirinha há a presença de um outro texto, uma música dos Beatles. É possível dizer, 
então, que a intertextualidade aqui ocorre por meio de: (A) Pastiche. (B) Alusão. (C) 
Citação indireta. (D) Citação direta." O gabarito oficial preliminar apontou a alternativa 
"D" (Citação direta) como correta. Acontece que a mesma se configura como 
inadequada, e a alternativa "B"(Alusão) não pode ser desconsiderada, ocasionando 
anulação. No texto em análise, há menção da música dos Beatles (sem aspas, por 
sinal). Ora, conforme disciplina o idioma, o Tipo de Intertextualidade Alusão acontece 
quando se faz uma referência ou citação. Trata-se de uma espécie de intertexto, onde 
um texto se relaciona com o outro de forma explícita ou implícita, usando elementos, 
como certos vocabulários ou formas específicas da obra original (um trecho da 
música, a exemplo). Sendo assim, torna-se admissível mencionar no texto músicas, 
fatos e pessoas já existentes em outras obras. A Alusão é o ato de indicar um texto 
ou parte de obra sem, no entanto, aprofundar-se nele (conceito consonante com o 
comando da questão e o texto 01, que apresenta apenas uma parte da música). Esse 
método de intertextualidade apresenta de forma superficial e objetiva informações, 
ideias ou OUTROS DADOS presentes em texto ou obras anteriores. Ademais, para 
ser considerada citação direta, deve ser acompanhado de aspas o trecho, fato que 
não ocorre no apresentado, ensejando inadequação da alternativa "D". Observa-se 
que, pelos fundamentos trazidos, faz-se necessária a anulação da questão, ainda 
mais que a opção "B" (Alusão) não pode ser descartada como correta, no confronto 
entre as duas alternativas comentadas. Pede-se, então, a anulação da questão de 
número 21 (prova tipo 04), com atribuição dos pontos. REFERÊNCIAS 
BIBLIOGRÁFICAS: Intertextualidade. Brasil Escola. Disponível em: 
https://brasilescola.uol.com.br/redacao/intertextualidade-.htm .Acesso em: 22 jun. 
2021.  

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: 
- O recurso impetrado para a questão 21 é pertinente. Porém não é necessário a 
anulação da questão, apenas a manutenção do gabarito preliminar de opção "Citação 
direta" para "Alusão".  
Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO a banca 
optou pela mudança do gabarito. 
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Inscrição 115 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 1 

Questão nº 21 

Descrição 
dos fatos 

Conforme dispõe a Associação Brasileira de Normas Técnicas, em seus 
pronunciamentos, a citação pode ser direta, indireta ou citação de citação. Sendo que 
citação direta é uma cópia literal do texto. Transcrevem-se geralmente decretos, 
regulamentos, leis, fórmulas científicas ou trechos de obras. O tamanho da citação 
determinará sua localização no trabalho. Se a citação tiver até três linhas, virá 
incorporada ao parágrafo, entre aspas duplas. As citações com mais de três linhas 
ficarão abaixo do parágrafo, em bloco, com início sob a linha anterior, a quatro cm à 
direita da tabulação, em espaço simples. Ressalta-se que para a citação direta deve 
conter entre outros nome do autor, páginas da obra, ano de publicação, edição, obras 
citada, entre outros, sendo que assim permita ao leitor identificar de maneira clara e 
precisa de qual local o autor retirou aquela citação. No texto base da questão 21 o 
fragmento citado é uma música, sendo que um dos personagens cita um nome " os 
beatles!" sem detalhar o nome da música, o ano da música ou algum outro fator que 
permita aos leitores identificar de maneira clara o que é abordado no texto. Da 
maneira citada, pode-se conclui que é uma música de de um conjunto musical cujo 
nome é Beatles, porém tal banda pode ser a original, pode ser uma banda com menos 
reconhecimento ou alguma outra ligada a area. Também ressalto que não é citado a 
música ou nada do gênero que permita identificar com clareza o conteúdo abordado. 
A mesma norma da ABNT também disserta que Citação indireta Citação indireta é a 
reprodução das idéias de um autor citado, sem sua transcrição. Enquanto que no 
caso anterior transcreve-se literalmente o texto, neste caso utiliza-se a ideia ou a linha 
de raciocínio, ou seja, é inviabilizado que seja uma citação indireta. Considerando o 
enunciado, as alternativas e as normas ABNT a questão deve ser anulada, pois 
citação direta não é por falta de caracteres e argumentos que permitam identificar 
com clareza qual o conteúdo abordado, também não pode ser citação indireta, pois o 
trecho é uma cópia de uma música, ou pelo menos deixa a entender que é uma cópia, 
já que é impossível identificar com clareza do que se trata. Ao final do recurso solicito 
que a questão seja anulada, pois a mesma apresenta-se em desacordo com as 
normas atuais. 

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:  
- O recurso impetrado para a questão 21 é pertinente. Porém não é necessário a 
anulação da questão, apenas a manutenção do gabarito preliminar de opção "Citação 
direta" para "Alusão".  
Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO a banca 
optou pela mudança do gabarito. 
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Inscrição 115 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 1 

Questão nº 22 

Descrição 
dos fatos 

O cartão comercial que serve de base para resolução da questão possui um erro de 
pontuação que acarreta também um erro semântico para a frase. Considerando que 
a vírgula é utilizada para separar termos de mesma função, como no exemplo a 
seguir: Comprei arroz, feijão, carne e alface. Observa-se que na questão a vírgula 
separa o termo máquina de lavar, tanquinhos geladeiras, ou seja, deveria ser 
empregado uma vírgula entre as palavras geladeiras e tanquinhos, ou utilizado o 
termo "e" para marcar a enumeração e assim manter o sentido e a correta redação 
do cartão. A falta da vírgula também acarreta erro semântico, pois analisando a frase 
a entende-se que o cartão oferece serviço de reparo de tanquinhos geladeiras, sendo 
que é de conhecimento de todos que tanquinhos é um utensílio e geladeira é outro, 
não havendo qualquer ligação entre os elementos, ficando nítido o erro ocasionado 
na estrutura do texto que serve de base para a resolução da questão. Dando 
continuidade na leitura da questão observa-se que as próprias alternativas de 
resposta contém a correção do erro semântico acima apresentado, conforme segue. 
(B) Essa estrutura sintática equivale à voz passiva analítica: "máquinas de lavar, 
tanquinhos E geladeiras são consertados". (C) A oração "conserta-se máquinas de 
lavar, tanquinhos E geladeira" possui sujeito indeterminado, uma vez que não se sabe 
quem irá fazer o conserto. Considerando os erros apresentados, sendo eles o erro de 
enumeração, pontuação e semântico, a questão deve ser anulada, pois as próprias 
alternativas de resposta demonstram que há erros graves da estrutura e no texto base 
para resolução da questão. É inviável manter a questão, pois a alternativa dada como 
correta contem o termo "e", ou seja, a alternativa dada como correta não esta de 
acordo com o enunciado. Ao final do recurso é recomendado que a questão seja 
anulada.  

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:  
- O recurso impetrado para contestar o gabarito da questão 22 não procede, porque 
o candidato / impetrante (equivocadamente) não entendeu ao enunciado da questão, 
que pede para marcar a alternativa INCORRETA.  
1 - As informações das alternativas: A; B; D estão corretas, de acordo com as normas 
instituídas pela NGB (Normas Gramaticais Brasileiras).  
2 - Por esta razão, o gabarito oficial está mantido - Letra C.  
Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. 

  

Inscrição 270 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 1 

Questão nº 23 

Descrição 
dos fatos 

SEGUE ABAIXO TRANSCRIÇÃO DA QUESTÃO: Assinale abaixo a alternativa que 
corresponde à estrutura de uma oração subordinada consecutiva: (A) Eu levei o 
guarda-chuva porque estava chovendo. (B) Ao sair, apague a luz. (C) Comeu tanto 
que passou mal. (D) A rua alagou de tanto que choveu ontem. Orações subordinadas 
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adverbiais consecutivas: exprimem uma ideia de consequência. São introduzidas por 
elementos intensificadores (tão, tanto, tamanho), seguidos da conjunção que ou das 
locuções conjuntivas: de que forma, de tanto que, de sorte que, de modo que. Com o 
exposto acima, solicito a anulação da questão devido ao duplo gabarito, ambas as 
alternativas "C" e "D" estão corretas, pois exprimem uma ideia de consequência e são 
introduzidas pelas mesmas conjunções. 

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:  
- O recurso impetrado para contestar o gabarito da questão 23 não tem sentido, 
portanto, não procede, porque o candidato / impetrante (equivocadamente) confundiu 
o que leu nas alternativas: A; B; D. A questão pede para marcar a alternativa com 
ideia consecutiva.  
1 - Explicando cada uma das alternativas que não respondem à questão: Na 
alternativa "A? existe explicação de ter levado o guarda-chuva. Na alternativa "B? 
existe uma orientação dada para que a luz seja apagada. (Uma oração reduzida do 
infinitivo e uma oração com ação imperativa). Na alternativa "D? existe o motivo / a 
causa do alagamento da rua. Não existe nas três alternativas citadas nada que se 
pareça com uma situação consecutiva. Portanto, a única alternativa que responde à 
questão de acordo com as normas instituídas pela NGB (Normas Gramaticais 
Brasileiras) é ALTERNATIVA C. - DESTA FORMA, ENTENDE-SE QUE O FATO DE 
PASSAR MAL É CONSEQUÊNCIA DE COMER TANTO, DE COMER MUITO.  
2 - Por esta razão, o gabarito oficial está mantido - Letra C.  
Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. 

  

Inscrição 118 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 2 

Questão nº 27 

Descrição 
dos fatos 

Analisando minuciosamente a questão proposta em relação ao seu enunciado, pode-
se dizer que a única função sintática que o termo em destaque, exerce é o de função 
de adjunto adverbial, analisando por esse contexto, todas as alternativas apresentam 
o destaque "Mais" demonstrando relação com um adjetivo na sequencia da frase, 
exemplo: Mais Feliz..... Mais Calmo.... Mais Forte..... Mais Bonitas..... sinalizando de 
ideia de intensidade, e / ou de superioridade, diante disso, todas as alternativas estão 
corretas, a menos que o enunciado da questão esteja mal elaborada, ou esteja 
faltando a alternativa especifica... sugere-se a anulação da questão.  

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
é necessária a anulação da questão, devido aos fatos apresentados abaixo:  
A questão apresenta um erro material que impossibilita a sua resolução, sendo assim, 
passiva de anulação.  
Diante dos argumentos apresentados pela banca, consideramos a questão 
ANULADA. 

  

 

 

 

 



 

Página 5 de 10 

 
 

 

Inscrição 272 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 2 

Questão nº 27 

Descrição 
dos fatos 

Segundo Evanildo Bechara (2004: 287) advérvio “é a expressão modificadora que por 
si só denota uma circunstância (de lugar, de tempo, modo, intensidade, condição, 
etc.) e desempenha na oração a função de adjunto adverbial.” Assim, todas as 
assertivas podem ser resposta à questão, posto que em todas elas o advérbio "mais" 
altera um adjetivo, exercendo portanto a função sintática de adjunto adverbial.  

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
é necessária a anulação da questão, devido aos fatos apresentados abaixo:  
A questão apresenta um erro material que impossibilita a sua resolução, sendo assim, 
passiva de anulação.  
Diante dos argumentos apresentados pela banca, consideramos a questão 
ANULADA. 

  

Inscrição 120 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 4 

Questão nº 28 

Descrição 
dos fatos 

Bom dia. A questão no gabarito preliminar diz que é predicado e esta de maneira 
equivocada. O advérbio é um termo modificador que, de maneira independente, 
expressa uma circunstância (de lugar, de tempo, de modo, de intensidade, de 
condição, dentre outras) e desempenha na oração a função de adjunto adverbial. Em 
geral, as gramáticas classificam o advérbio por sua função como modificador do 
verbo. Advérbios de tempo: agora, ainda, amanhã, anteontem, antes, breve, cedo, 
depois, então, hoje, já, jamais, logo, nunca, ontem, outrora, sempre, tarde, etc. O 
verbo ir, atuando como verbo transitivo indireto, necessita de um objeto indireto para 
completar o seu sentido. Estabelece a regência verbal através do uso de uma 
preposição O verbo "Ir" será Transitivo Indireto no sentidos de deslocar-se de um 
lugar a outro.  

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: 
- O recurso interposto para a Questão 28 não procede, uma vez que o gabarito da 
questão está correto. 
EXPLICANDO E JUSTIFICANDO A ALTERNATIVA CORRETA: 
1 - O período está escrito na seguinte disposição: "ANTEONTEM, eu, meu irmão e 
meu pai FOMOS AO LAGO PESCAR?. - Esta forma de escrever o período justifica 
um hipérbato, motivo pelo qual existe a vírgula separando o advérbio (ou adjunto 
adverbial) de tempo que está deslocado. 
2 - Se este mesmo período estivesse escrito com os termos essenciais dispostos na 
ordem direta, estaria assim: "Eu, meu irmão e meu pai FOMOS AO LAGO PESCAR 
ANTEONTEM?. - Desta forma, o predicado contempla tudo. 
3 - Existem outras formas de escrever este mesmo período sem alterar o sentido 
semântico-contextual: 
3. 1 - "Eu, meu irmão e meu pai, ANTEONTEM, FOMOS AO LAGO PESCAR?. - neste 
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caso, o advérbio (ou adjunto adverbial) de tempo tem que aparecer entre vírgulas 
porque está entre o sujeito e seu respectivo predicado. 
3. 2 - "Eu, meu irmão e meu pai FOMOS, ANTEONTEM, AO LAGO PESCAR?. - neste 
caso, o advérbio (ou adjunto adverbial) de tempo tem que aparecer entre vírgulas 
porque está acrescentando uma informação adverbial à outra informação também 
adverbial, logo, são informações diferentes para o mesmo predicado formado pelo 
núcleo verbal intransitivo. 
4 - Estamos sugerindo alguns títulos bibliográficos de Gramática Normativa da Língua 
Portuguesa, para o candidato pesquisar e comprovar sobre o assunto (contexto) em 
análise. 
4.1 - AQUINO, Renato. Gramática objetiva da Língua Portuguesa. Rio de Janeiro: 
Campus, 2001. 
4.2 - BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática portuguesa. 37 ed. Rio de Janeiro: 
Lucerna, 2005. 
4.3 -CABRAL, Leonor Scliar. Introdução à linguística. Porto Alegre: Globo, 2006. 
4. 4 - CUNHA, Celso, CINTRA, Luís F. Lindley. Nova Gramática do Português 
Contemporâneo. 4. ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2007. 
4. 5 - FARACO e MOURA. Gramática. 19 ed. São Paulo, 2009. 
4. 6 - HENRIQUES, Claudio Cezar. Morfologia. 1 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2007. 
5 - Gabarito oficial mantido. 
Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. 

  

Inscrição 64 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 3 

Questão nº 29 

Descrição 
dos fatos 

Esta questão está sem alternativa correta, pois "anteontem" é adjunto adverbial e 
"fomos ao lago pescar" é predicado. O gabarito apresentado, letra "D", está errado, 
pois faltou o adjunto adverbial. Observe: Anteontem, eu, meu irmão e meu pai fomos 
ao lago pescar. Os termos destacados na oração acima correspondem a: (A) Adjunto 
adverbial, objeto indireto. (B) Adjunto adverbial, predicativo do sujeito. (C) Adjunto 
adnominal, predicado. (D) Predicado. Desta forma, a banca deveria trazer alguma 
alternativa com adjunto adverbial + predicado.  

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: 
- O recurso interposto para a Questão 28 não procede, uma vez que o gabarito da 
questão está correto. 
EXPLICANDO E JUSTIFICANDO A ALTERNATIVA CORRETA: 
1 - O período está escrito na seguinte disposição: "ANTEONTEM, eu, meu irmão e 
meu pai FOMOS AO LAGO PESCAR?. - Esta forma de escrever o período justifica 
um hipérbato, motivo pelo qual existe a vírgula separando o advérbio (ou adjunto 
adverbial) de tempo que está deslocado. 
2 - Se este mesmo período estivesse escrito com os termos essenciais dispostos na 
ordem direta, estaria assim: "Eu, meu irmão e meu pai FOMOS AO LAGO PESCAR 
ANTEONTEM?. - Desta forma, o predicado contempla tudo. 
3 - Existem outras formas de escrever este mesmo período sem alterar o sentido 
semântico-contextual: 
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3. 1 - "Eu, meu irmão e meu pai, ANTEONTEM, FOMOS AO LAGO PESCAR?. - neste 
caso, o advérbio (ou adjunto adverbial) de tempo tem que aparecer entre vírgulas 
porque está entre o sujeito e seu respectivo predicado. 
3. 2 - "Eu, meu irmão e meu pai FOMOS, ANTEONTEM, AO LAGO PESCAR?. - neste 
caso, o advérbio (ou adjunto adverbial) de tempo tem que aparecer entre vírgulas 
porque está acrescentando uma informação adverbial à outra informação também 
adverbial, logo, são informações diferentes para o mesmo predicado formado pelo 
núcleo verbal intransitivo. 
4 - Estamos sugerindo alguns títulos bibliográficos de Gramática Normativa da Língua 
Portuguesa, para o candidato pesquisar e comprovar sobre o assunto (contexto) em 
análise. 
4.1 - AQUINO, Renato. Gramática objetiva da Língua Portuguesa. Rio de Janeiro: 
Campus, 2001. 
4.2 - BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática portuguesa. 37 ed. Rio de Janeiro: 
Lucerna, 2005. 
4.3 -CABRAL, Leonor Scliar. Introdução à linguística. Porto Alegre: Globo, 2006. 
4. 4 - CUNHA, Celso, CINTRA, Luís F. Lindley. Nova Gramática do Português 
Contemporâneo. 4. ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2007. 
4. 5 - FARACO e MOURA. Gramática. 19 ed. São Paulo, 2009. 
4. 6 - HENRIQUES, Claudio Cezar. Morfologia. 1 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2007. 
5 - Gabarito oficial mantido. 
Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. 

  

Inscrição 115 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 1 

Questão nº 29 

Descrição 
dos fatos 

ANTEONTEM, eu, meu irmão e meu pai FOMOS AO LAGO PESCAR. Os termos 
destacados na oração acima correspondem a: (A) Adjunto adverbial, predicativo do 
sujeito. (B) Predicado. (C) Adjunto adverbial, objeto indireto. (D) Adjunto adnominal, 
predicado. A Alternativa dada como correta foi a alternativa B, porém a mesma é 
incorreta. Considerando o que dispõe a gramática, o PREDICADO pode ser nominal 
ou verbal, sendo predicado nominal aquele que apresenta como núcleo o termo que 
indica o estado ou qualidade do sujeito, e predicado verbal expressa a ideia de ação, 
tendo como núcleo um verbo nocional. Ao analisar o enunciado temos que olhar com 
atenção ao primeiro termo sublinhado, a palavra anteontem, pois ela é um adjunto 
adverbial, pois ela é um termo que indica um circunstância (de tempo, causa, modo, 
lugar, etc..). Outro fato que demonstra que a palavra ANTEONTEM é um adjunto 
adverbial, é o fato dela estar deslocado do ordem direta da oração e o deslocamento 
é marcado pela vírgula logo após a palavra, mostrando assim o seu deslocamento da 
ordem direta. Portanto, a questão requer que seja reavaliada e obedecendo ao 
regramento que rege o processo seletivo a mesma deve sofrer alteração de gabarito, 
passando a vigorar a alternativa A) como alternativa correta. 

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: 
- O recurso interposto para a Questão 28 não procede, uma vez que o gabarito da 
questão está correto. 
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EXPLICANDO E JUSTIFICANDO A ALTERNATIVA CORRETA: 
1 - O período está escrito na seguinte disposição: "ANTEONTEM, eu, meu irmão e 
meu pai FOMOS AO LAGO PESCAR?. - Esta forma de escrever o período justifica 
um hipérbato, motivo pelo qual existe a vírgula separando o advérbio (ou adjunto 
adverbial) de tempo que está deslocado. 
2 - Se este mesmo período estivesse escrito com os termos essenciais dispostos na 
ordem direta, estaria assim: "Eu, meu irmão e meu pai FOMOS AO LAGO PESCAR 
ANTEONTEM?. - Desta forma, o predicado contempla tudo. 
3 - Existem outras formas de escrever este mesmo período sem alterar o sentido 
semântico-contextual: 
3. 1 - "Eu, meu irmão e meu pai, ANTEONTEM, FOMOS AO LAGO PESCAR?. - neste 
caso, o advérbio (ou adjunto adverbial) de tempo tem que aparecer entre vírgulas 
porque está entre o sujeito e seu respectivo predicado. 
3. 2 - "Eu, meu irmão e meu pai FOMOS, ANTEONTEM, AO LAGO PESCAR?. - neste 
caso, o advérbio (ou adjunto adverbial) de tempo tem que aparecer entre vírgulas 
porque está acrescentando uma informação adverbial à outra informação também 
adverbial, logo, são informações diferentes para o mesmo predicado formado pelo 
núcleo verbal intransitivo. 
4 - Estamos sugerindo alguns títulos bibliográficos de Gramática Normativa da Língua 
Portuguesa, para o candidato pesquisar e comprovar sobre o assunto (contexto) em 
análise. 
4.1 - AQUINO, Renato. Gramática objetiva da Língua Portuguesa. Rio de Janeiro: 
Campus, 2001. 
4.2 - BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática portuguesa. 37 ed. Rio de Janeiro: 
Lucerna, 2005. 
4.3 -CABRAL, Leonor Scliar. Introdução à linguística. Porto Alegre: Globo, 2006. 
4. 4 - CUNHA, Celso, CINTRA, Luís F. Lindley. Nova Gramática do Português 
Contemporâneo. 4. ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2007. 
4. 5 - FARACO e MOURA. Gramática. 19 ed. São Paulo, 2009. 
4. 6 - HENRIQUES, Claudio Cezar. Morfologia. 1 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2007. 
5 - Gabarito oficial mantido. 
Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. 

  

Inscrição 115 

Cargo Controle Interno 

Tipo de Prova 1 

Questão nº 30 

Descrição 
dos fatos 

Assinale abaixo a alternativa em que há vocábulos parônimos: (A) Xeque e cheque. 
(B) Acender e ascender. (C) Inflação e infração. (D) Tachar e taxar. A questão pede 
para que seja assinalado a questão que apresenta parônimos, e considerando a obra 
do Escritor Agnaldo Martino - Doutor em Língua Portuguesa pela Universidade 
Pontifica Católica de São Paulo, em seu livro Português Esquematizado, 9° edição, 
2021 - editora saraiva, o autor disserta que parônimos são vocábulos que possuem 
som muito parecidos porém com significados diferentes. O autor disserta em seu livro 
acima mencionado alguns exemplos de parônimos notáveis, conforme apresentado 
na sequência. Página 266 Acender: atear (fogo), inflamar. Ascender: subir, elevar-se. 
Página 268 Xeque: Dirigente árabe, lance de xadrez; (fig.) perigo (pôr em xeque) 
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Cheque: ordem de pagamento à vista. Página 270 Inflação: ato ou efeito de inflar; 
emissão exagerada de moeda, aumento persistente de preços. Infração: ato ou efeito 
de infringir ou violar uma norma. Página 272 Tachar: censurar, qualificar, apelidar: 
Taxar: fixar a taxa de, regular, regrar. Observa-se que seguindo a gramatica 
mencionada, bem como demais autores renomados no cenário nacional bem como o 
entendimento sobre a Língua Portuguesa a questão deve ser anulada por apresentar 
mais de uma alternativa correta, inviabilizando assim a questão 30 da prova 1 do 
cargo de controle interno. 

Parecer 
Banca 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que 
o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: 
- O recurso da questão 30 não procede, porque apresenta equívoco por parte do 
candidato. 
1 - As palavras CHEQUE e XEQUE; ACENDER e ASCENDER; TACHAR e TAXAR 
têm grafias diferentes, mas têm a mesma pronúncia; são pronunciadas da mesma 
forma, mas escritas de forma diferente, com significados diferentes. A este tipo de 
palavras chamamos palavras homófonas. 
Na língua portuguesa, existem diversas palavras homófonas: cheque e xeque; / 
sessão e cessão; / senso e censo; / cozer e coser; cinto e sinto. 
(https://duvidas.dicio.com.br/cheque-ou-xeque/) 
2 - Diferenças entre Homônimos e parônimos. 
As palavras homônimas são aquelas que possuem significados diferentes, mas são 
parecidas ou iguais tanto na escrita quanto na pronúncia. 
A palavras homônimas são subdivididas em: 
 Palavras homófonas 
 Palavras homógrafas 
 Palavras perfeitas 
Palavras homófonas 
Com significados completamente diferentes, assim como a escrita, as palavras 
homófonas são aquelas que possuem a sonoridade igual. 
Exemplos: 
 Apressar (tornar mais rápido) e apreçar (definir o preço); 
 Arrochar (apertar com força) e arroxar (tornar roxo); 
 Brocha (prego, tacha) e broxa (pincel grande); 
 Caçar (perseguir, capturar) e cassar (anular, invalidar); 
 Cauda (rabo) e calda (líquido doce); 
 Cerração (neblina densa) e serração (ato de cortar com serras); 
 Cerrar (fechar, terminar) e serrar (cortar com serra); 
 Cheque (documento para pagamento) e xeque (chefe muçulmano); 
 Cinto (acessório para as calças) e sinto (verbo sentir); 
 Concelho (município) e conselho (sugestão); 
 Extrato (registro bancário, polpa) e estrato (camada); 
 Noz (fruto da nogueira) e nós (pronome pessoal); 
 Passo (passada, etapa, verbo passar) e paço (palácio); 
 Sena (lotaria) e cena (cenário); 
 Tachado (classificado, considerado) e taxado (tributado, tabelado); 
 Vaso (recipiente) e vazo (verbo vazar). 
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(https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/homonimos-e-
paronimos) 
As palavras parônimas são aquelas que possuem significados diferentes, grafias 
diferentes e pronúncias parecidas. 
Exemplos: 
Infligir / Infringir 
 O juiz infligirá uma multa muito alta a todos condutores que avançarem o sinal. 

(Aplicar) 
 Ele infringiu as leis de trânsito, por isso foi multado. (Transgredir) 
Imigrar / Emigrar 
 A família real portuguesa imigrou para o Brasil. (Entrada num novo país) 
 A família real portuguesa emigrou de Portugal. (Saída do seu país) 
Fluvial / Pluvial 
 É muito alto o índice de precipitação numa floresta pluvial. (Relativo a chuva) 
 As pessoas podem usar diariamente transportes fluviais. (Relativo a rio) 
Discriminar / Descriminar 
 Ela se sentiu discriminada por ser impedida de entrar na loja. (Diferenciar, 

segregar) 
 Em muitos países se discute sobre descriminar o uso de drogas. (Descriminalizar, 

inocentar) 
Delatar / Dilatar 
 Um dos alunos da turma delatou o colega que não cumpriu as condutas do colégio. 

(Denunciar) 
 O estômago pode dilatar quando a pessoa come demais. (Alargar, estender) 
Dirigente / Diligente 
 O dirigente da companhia explicou aos seus funcionários o que eram homônimos 

e parônimos. (Pessoa que dirige, gere) 
 A professora de português é mais diligente em explicar sobre homônimos e 

parônimos. (Expedito, aplicada) 
Imergir / Emergir 
 Os bombeiros estão tentando impedir este carro de imergir ainda mais para dentro 

do rio. (Mergulhar) 
 Os mergulhadores irão emergir após descobriram o que aconteceu no fundo do 

mar. (Vir à tona) 
(https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/homonimos-e-
paronimos) 
4 - Gabarito oficial mantido - Letra C. 
Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. 
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